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اوایل شهریور؛ خبر کوتاه و سربسته بود: رئیس جمهور فرانسه از حفظ 
برجام با هدف بنا کردن توافقی جدید بر آن سخن گفت و سخنگوی وزارت 
خارجه این کشور هم در تفسیر آن تاکید کرد منظور امانوئل ماکرون 
مذاکره مجدد برای رسیدن به توافق »مکمل برجام« در باره قدرت دفاعی 
به ویژه موشکی ایران است. در تحلیلی با عنوان »بازی خطرناک برجام 2« 
برای اطلاع رسانی دقیق و شفاف، نسبت به زیاده خواهی های آمریکا و 
سوءاستفاده این کشور از خلل و فرج برجام با فشار بر آژانس بین المللی 
انرژی اتمی هشدار دادیم و تاکید کردیم علاج واقعه قبل از وقوع، عقلانیت 
سیاسی است. اما جماعت برجامیان و  داعیه داران اصلاح طلبی طرفدار 
دولت انگار که از افشای این خبر بهت زده شده بودند، سراسیمه به تکذیب 
و تحریف اصل خبر پرداختند و در صفحه نخست روزنامه ها و سایت های 
خود با عنوان »تحلیل غلط از ترجمه غلط«! تلاش کردند آنچه که قرار است 
با این خبر رخ دهد، از مخاطبان خود پنهان کنند، تا جایی که این جماعت 
با زدن اتهام ، به نیابت از سفارت فرانسه نوشتند رئیس جمهور فرانسه 
چنین سخنی نگفته است! هرچند در مطلب »هم ترجمه درست بود و هم 
تحلیل« مستنداً به این مسموم سازی فضای رسانه ای و گاف بزرگ رسانه ای 
اصلاح طلبان پاسخ داده شد، اما آنچه که در چند روز گذشته در سازمان 
ملل گذشت مهر تأییدی هم بر اصل خبر »مکمل برجام« و هم بر تحلیل 
»بازی خطرناک برجام2« بود و هماهنگی کامل فرانسه با آمریکا و رژیم 
صهیونیستی را در زمینه سازی برای»مکمل برجام« به نمایش گذاشت. لذا 
1- آنچه که »اصلاح طلبانِ« برجام زده از قول رئیس جمهور فرانسه 
تکذیب کردند، امانوئل ماکرون خود در سخنانش در سازمان ملل و در 
شبکه سی ان ان آمریکا و همچنین در دیدارهای جداگانه با روسای جمهور 
آمریکا و ایران، البته به صراحت و شفافیت تمام بر آنها مهر تایید زد. پس 
از دیدار آقای روحانی و رئیس جمهور فرانسه، خبرگزاری های جهان از 
جمله رویترز اعلام کردند»امانوئل ماکرون به رئیس جمهور ایران پیشنهاد 
مذاکرات هسته ای جدید را داد و به روحانی هشدار داده تهران باید دست 
از تحریك آمریکا در منطقه بردارد«! ماکرون این اظهارات را در سخنانش 
در مجمع عمومی سازمان ملل نیز تکرار و اعلام کرد »آماده گفت وگو 
درباره برخورد با برنامه موشک بالستیک ایران و افزایش تحریم هاي 
ایران برای محدود کردن برنامه موشک های بالستیک این کشور است«. 
امانوئل ماکرون شب قبل از سخنرانی در سازمان ملل نیز در دیدار با رئیس 
جمهور آمریکا درخصوص »مکمل برجام« گفت وگو کرده بود و سپس در 
شبکه تلویزیوني سي ان ان آمریکا گفت » این مسئله را به آمریکا و ایران 
خاطر نشان کردم که من و ترامپ نگرش هاي مشترکي در باره برجام داریم 
و معتقدیم برجام بهتر از هیچ است، اما باید تکمیل شود« رئیس جمهور 
فرانسه یک طرح چهار ماده ای برای »مکمل برجام« یا همان »برجام 2« 
ارائه داد و گفت »اولا نباید رشته هاي برجام را پنبه کنیم، اما براي محدود 
کردن فعالیت هاي موشک های بالستیک ایران باید خواسته هایمان را بیشتر 
و مطالبات بیشتري را مطرح کنیم. ثانیا ما باید روند پایشي درباره برنامه 
موشکهاي بالستیک ایران )بازدید از مراکز نظامی( داشته باشیم. ثالثا 
باید توافق جدیدي در باره تحریمها و محدودیت ها در حوزه موشک هاي 
بالستیک داشته باشیم. رابعا باید توافق هسته اي سال 2015 با ایران را 

براي دوره پس از سال 2025 تکمیل کنیم )دائمی کنیم(.
2- همان گونه که قبلا بیان شد، برخلاف مذاکرات هسته ای در مکمل 
برجام نقش پلیس بد و خوب توسط فرانسه و آمریکا عوض شده است. لذا 
با توجه به برجسته سازي لحن تند ترامپ علیه ایران از سوی رسانه های 
غربی به ویژه رسانه های فارسی زبان و همچنین برخی رسانه های داخلی، 
مواضع ترامپ علیه ایران را باید در جهت مرعوب سازي و وادار کردن 
دولت برای پذیرش مذاکره در باره »مکمل برجام« با هدف امتیازگیري 
بیشتر ارزیابی کرد. سخنان ترامپ گرچه به ظاهر لفاظی به نظر می رسد و 
برخی رسانه های داخلی و مقامات دستگاه سیاست خارجی تلاش دارند این 
وجه را برجسته کنند تا از سر ترس یا به هر علت دیگری از پاسخگویی به 
تهدیدات رئیس جمهور آمریکا شانه خالی کنند و فقط بگویند » این سخنان 
ارزش پاسخ دادن را ندارد«! اما سخنان ترامپ در حقیقت در چارچوب 
استراتژی برنامه ریزی شده و دیکته شده آمریکایی ها از آغاز مذاکرات 
هسته ای است که با عقب نشینی قدم به قدم دولت تدبیر و امید، قدم 
به قدم در حال پیش آمدن برای تحقق اهداف پیدا و نهان خود هستند. 
بر همین اساس در هماهنگی کامل با فرانسه وزیر خارجه آمریکا نیز در 
گفت وگو با فاکس نیوز از شمارش معکوس براي بازنگری برجام با هدف 
دائمی کردن محدودیت های هسته ای ایران به بهانه برنامه موشکی خبر داد. 
رکس تیلرسون تاکید کرد »به دنبال جلب حمایت هم پیمانان خود براي 
متقاعد کردن ایران به از سرگیري مذاکرات درباره مکمل برجام هستیم«.
3- نخست وزیر رژیم صهیونیستی هم در سازمان ملل با تکرار اتهامات 
خود علیه ایران، در هماهنگی با تیلرسون تاکید کرد »ترمیم برجام 
مستلزم بازرسی از مراکز نظامي و توقف فعالیت های موشکي و دائمی 

کردن محدودیت های هسته ای ایران است«. 
سخنان و مواضع هماهنگ آمریکایی ها و اروپایی ها و رژیم صهیونیستی 
در نیویورک و سازمان ملل اولا نشان داد امید داشتن به حمایت اروپایی ها 
برای حفظ برجام به هر قیمتی ولو دستاورد هیچ و خسارت محض امیدی 
کاذب و سرابی بیش نیست ، آن گونه که رسانه های غربی در توجیه حمایت 
اروپایی ها از برجام تاکید می کنند سخن اروپایي ها این است که »اگر مي 
خواهید به توافق بعدي )مکمل برجام در باره مسائل منطقه( دست یابید، 
باید با حفظ برجام، توافق بهتري را بر آن بنا کرد«. ثانیا نشان داد تلاش 
برخی سیاسیون و مقامات اجرایی و رسانه های وابسته به آنها برای تطهیر 
و بزک کردن چهره آمریکا و جدا کردن آمریکا از رژیم صهیونیستی و 
متهم کردن دلسوزان کشور به هماهنگی با صهیونیست ها یک توهم و 
بازی کثیف سیاسی برای امضاء عجولانه برجام با خلل و فرج فراوان در 
جهت منافع حزبی و نه در جهت منافع ملی بود. ثالثا نحوه اطلاع رسانی 
رسانه های دولتی و مدعی اصلاح طلبی در سانسور و تحریف سخنان 
آقای روحانی و همچنین روسای جمهور آمریکا و فرانسه و نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی در نیویورک قابل تامل است. اولا روزنامه های طرفدار 
دولت و برجام با سانسور سخنان آقای روحانی در دیدارهایش با مقامات 
دیگر کشورها مبنی بر غیرقابل اعتماد بودن آمریکا، بر طبل توهم حمایت 
جهانی از برجام کوبیدند. این رسانه ها هیچ گونه  اشاره ای به این سخنان 
آقای روحانی نکردند که »آمریکایی ها به هیچ یک از تعهدات بین المللی 
خود متعهد نیستند و قراردادهای خود با دیگر کشورها را یکی پس از 
دیگری زیر پا می گذارند و دنیا اکنون آنچه را که ایران می گفت آمریکا 
قابل اعتماد نیست، شاهد است« رابعا برخی روزنامه ها از جمله روزنامه 
شرق این قسمت از سخنان ترامپ را بزرگنمایی کردند که آمریکا کشوری 
قدرتمند و شکست ناپذیر است که نمی خواهد ارزش های خود را به دیگر 
کشورها تحمیل کند و می خواهد قدرت را به دست مردم بسپارد، ترسیم 
کند. و جالب اینکه این روزنامه، آمریکای بدعهد و زیاده خواه را به عنوان 
الگویی برای کشورهای جهان معرفی می کند!. خامسا گزافه گویی های 
رئیس جمهور آمریکا مبنی بر اینکه دولت منتخب و مردمی ایران، »دولتی 
سرکش با نقاب دروغین دموکراسی«، »دیکتاتوری فاسد«، »یاغی« ، 
»خونریز« و »خشونت طلب و هرج و مرج طلب« است، باردیگر چهره 
بدون روتوش آمریکا را نشان داد و نشان داد راه حل مشکلات کشور 
مذاکره با آمریکا نیست چرا که آمریکایی ها بعد از گذاشتن کلاهی فوق 
عمامه بر سر مذاکره کنندگان و گذشتن خرشان از پل، بدون هیچ گونه 
پایبندی به تعهداتشان به ریش مذاکره کنندگان می خندند. لذا این بار 
نیز رئیس جمهور آمریکا بعد از مذاکرات هسته ای، همچون بعد از مذاکره 
در باره مسائل افغانستان در دولت اصلاحات، با عباراتی بدتر از بوش، ملت 
ایران را به نوعی به »محور شرارت« متهم کرد! آیا با این وجود هنوز کسی 
در دولت تدبیر و امید و سیاسیون و رسانه های طرفدار دولت هست که 
معتقد باشد باید با آمریکا مذاکره کرد و کسی در این دولت حاضر است 
تن به مذاکره در باره »برجام2« بدهد؟! وقتی در مرکز دیپلماتیک جهان 
رئیس جمهور آمریکا با زبان تهدید سخن می گوید چه امیدی به مذاکره 
با این کشور و نتایج آن و انتظار سخن گفتن رئیس جمهور آمریکا با ملت 
ایران با زبان تکریم می توان داشت که برخی به آن خوشبین بودند؟ رابعا 
اما در اوج بدعهدی ها و تهدیدات آمریکا و در حالی که آمریکا به شدت به 
دنبال »حفظ و مکمل برجام« است و روسیه نیز برجام را بسیار شکننده 
توصیف کرده و گفته »بازنگري در توافق هسته اي به سادگي موجب متلاشي 
شدن آن مي شود«، سؤال این است آقای روحانی چگونه در سخنان متعدد 
خود در نیویورک از »زنده بودن برجام در تاریخ سیاسی منطقه و جهان« 
و »لزوم اعتماد برای حفظ برجام و مذاکرات آینده«!!! سخن می گوید و 
هزینه سنگین خروج از برجام را »بی اعتمادی و غیرممکن بودن مذاکرات 
در آینده«!!! بر می شمرد؟! آیا این سخنان به معنی ارسال »پالس مثبت«! 

برای تن دادن به مذاکرات »برجام2« است؟

كوکِ ساز »برجام2«
در نیویورک!

شکسپیر

دكتر محمد حسین محترم

* نقش مجلس خبرگان رهبری در مورد مطالبات مردم از دولت باید 
نادیده گرفته نشود و مجلس خبرگان باید نسبت به وظیفه سنگینی 

که در  قبال کلیت جامعه دارد حساسیت بیشتری داشته باشد.
031---0883

* سرفصل هایی را که رهبر معظم انقلاب با خبرگان در میان گذاشتند 
و خواستند تکرار شود تا به مطالبه عمومی و گفتمان ملی تبدیل شود، 
وظیفه رسانه ملی را بسیار سنگین می کند. امیدوارم صدا و سیما از 
حالت مدح گویی برای دولت خارج و به تبیین دیدگاه های حکیمانه و 

انجام وظیفه ذاتی خود اهتمام ورزد.
0912---7977

* عرض می کنم به عضو جدید شورای شهر، خانم امانی که ابتدا باید 
به دلیل مواضعشان در فتنه 88 از مردم عذرخواهی کند زیرا خسارتی 
که به شهر در سال 88 تحمیل کردند برای بازسازی آن از جیب مردم 
هزینه شد در حالی که مسبب آشوب، فتنه گران و حامیان فتنه در 

داخل و خارج از کشور بودند.
021---3824

* امیردریادار سیاری فرمانده ارزشی نیروی دریایی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران چه زیبا گفته اند که در پسابرجام به فکر واردات نبوده 
بلکه به فکر ساختن هستیم. اگر دولتمردان ما مثل این فرمانده غیور 

فکر کنند و عمل نمایند مشکلات کشور کم خواهد شد.
0915---4952

* مردم جواب دندان شکنی به آمریکا و رئیس جمهور اوباش آن 
خواهند داد. هر کس نتواند این حیوان وحشی را رام کند ایران و 

ایرانیان می توانند.
0916---1261

* یاوه سرایی های امثال ترامپ، نتیجه امید بستن به لبخند و قدم زدن 
با نماینده شیطان و کدخدا خواندن آمریکاست. برای چندمین بار در 
طی حدود چهار دهه از انقلاب درس بگیریم که به شیطان دل نبندیم.
0930---2554
* اگر دولتمردان ما راحت طلبی را کنار بگذارند و شجاع باشند با 
به کارگیری حقوق دان های برجسته کشورمان می توانند از آمریکا و 
انگلستان به خاطر تحریم ها و قحطی ساختگی صدسال قبل که چندین 
میلیون ایرانی در آن کشته شدند غرامت بگیرند. متأسفانه خودکم بینی 

مسئولان ما دشمنان را گستاخ کرده است.
0936---8379
* آقای ظریف در دیدار با وزیر خارجه ژاپن از تجربه مذاکرات این 
دو سال ایران با غرب به عنوان شاهد بی فایده بودن مذاکره با آمریکا 
سخن گفته است. اما جناب ظریف! بعد از 4 سال اعتراف؟! کاش به 
حرف دلسوزان انقلاب که امروز را می دیدند گوش کرده بودید. چرا 
طی این مدت این همه تهمت و افترا به کسانی که مثل امروزی را 
دیده بودند زدید؟! بیایید در این ماه پیروزی خون بر شمشیر از ملت 

عذرخواهی کنید.
احسان
* آمریکایی ها بدانند روز زورگویی آنان و توسری خوردن جهان اسلام 

سپری شده و باید از آن عادت شان دست بکشند.
0938 ---- 6263
* دولتمردان ما خیلی راحت می توانستند کاری بکنند اعتراضات 
کارگران بیکار چند شرکت استان مرکزی )اراک( به وجود نیاید ولی 

گویا آرامش را نمی خواهند.
0919 ---- 9839

* دستگاه دیپلماسی کشورمان از اروپایی ها به عنوان »دوستان اروپایی 
ما« نام می برد! از کیهان تقاضا دارم گزارشی از روابط فعلی ایران با 
غرب و تاریخچه دوستی این کشورها با ایران را چاپ کند تا مشخص 

شود سگ زرد برادر شغال است.
021 ---- 3548

*  آقای روحانی در مجمع عمومی سازمان ملل از اجرای توافقی گفت 
که روزهای ابتدایی نقض شده بود و بعد از آن، فقط این تنوع تحریم ها 
بود که در خبرها شنیده می شد درحالی که مردم انتظار آزادی اموال 

بلوکه شده و گشایش اقتصادی را داشتند!
021 ---- 3885

* وزیر امور خارجه دولت باید پاسخگوی سال ها زحمات دانشمندان 
هسته ای ایرانی باشد چون 10 تن اورانیوم غنی شده به عنوان غنیمت 
یک توافق بد از کشورمان به دشمنان هدیه داده شد. با بازگشت 
تحریم ها و نقض برجام ازسوی آمریکا چگونه می خواهند اورانیوم غنی 

شده را به کشور بازگردانند.
0918 ---- 9891

* دولت به جای رفاه و معیشت معلمان و دیگر فرهنگیان به حقوق 
مدیران و مسئولان دولتی اضافه کرده است و همچنین به جای ایجاد 
شغل برای جوانان برای افرادی خاص مسیر واردات را هموارتر کرده 

است! پس سرنوشت شعارهای انتخاباتی چه می شود؟
026 ---- 5684

* مدارس کهریزک اکثرا فرسوده اند. از مسئولان امر درخواست می شود 
قبل از وقوع حادثه، تدبیری برای مرمت سازی نمایند. طبق روال غلط 
هرساله مسئولان این مدارس مبالغی از دانش آموزان به عنوان کمک 
به مدرسه از اولیایی که گاه توان مالی گذران زندگی خود را هم ندارند 

دریافت می کنند.
0919 ---- 2315

* 4 ماه به دلیل عمل جراحی در بیمارستان بستری بودم و زمانی که 
به منزل آمدم متوجه شدم دو خط تلفن ثابت در منزل قطع است! 
پیگیری ام از مخابرات منطقه بعثت به این نتیجه رسید که مسئولان 
مخابرات بعثت به دلیل فعال نبودن خط تلفن ثابت آن را مصادره و 
به فرد حقیقی دیگری واگذار کرده اند! متاسفانه اعتراض بنده به رفتار 

عجیب مخابرات تاکنون پاسخی نداشته است.
خدابخش زاده

* به وزیر محترم راه و شهرسازی پیشنهاد می کنیم برای یک بار به 
جای هواپیما با اتومبیل به مشهد مقدس سفر کنند تا وضعیت نامناسب 

این جاده را مشاهده کنند و تدبیری بیندیشند.
0935---3765

* جهت اطلاع مسئولان امر بنویسید نبود شبکه فیبر نوری در شهر 
سیروان مشکلاتی را برای شهروندان این شهر به وجود آورده است. 

درخواست رسیدگی داریم.
0918---1607
* با گذشت حدود 40 سال از احداث کوچه 3 شرقی واقع در پشت 
دانشگاه علم و صنعت، )نارمک( منطقه 4 و علی رغم پیگیری های متعدد 
از طریق 137 و 1888 برای پیگیری نوسازی جدول ها، متأسفانه هیچ 

خبری نیست چرا؟!
0938---8566
* به مسئولان محترم وزارت صنعت، معدن و تجارت عرض می کنم با 
توقف تولید و شماره گذاری چندین خودروی مولد آلایندگی، مشکل 
آلودگی تهران و شهرهای بزرگ حل نمی شود. ضروری است ابتدا 
تکلیف هزاران خودروی با عمر بالای 20 سال که در آلایندگی نقش 

بیشتری ایفا می کنند روشن شود.
0938---6493
* دستگاه های مسئول در دولت وظیفه دارند در تولیدی های داخل 
کشور و یا در بنادر با واردکنندگان پوشاک با طرح های مبتذل و 

غیراخلاقی برخورد بکنند و اگر کوتاهی می کنند مسئول هستند.
0916---0685

* از جمله بهترین راه های کاهش سالانه بیش از 17 هزار کشته جاده ای، 
استفاده از توان نخبگان برای طراحی و نصب سیستم هوشمند ثبت 

تخلفات بر روی تمامی دستگاه های خودروها می باشد.
0910---1724

حمایت عنصر نفوذی در کارگزاران
از نقشه صهیونیست ها برای تجزیه عراق!

عضو مرکزیت کارگزاران از تجزیه طلبی در کردستان عراق که با تحریک 
رژیم صهیونیستی و به جبران شکست فتنه داعش صورت می گیرد، حمایت کرد.
احمد نقیب زاده )که دارای سابقه تلاش ناکام برای حذف دروس اسلامی از 
رشته علوم سیاسی دانشگاه تهران در اوایل دهه 70 است( اخیراً در یادداشتی 
پر از مغالطه مدعی شده است؛ »هر کس با استقلال کردها مخالفت می کند 
بکند ولی ایران نباید پشت کردها را خالی کند. چرا که کردها و دیگر ایرانیان 
دارای پیوندهای عمیق و ناگسستنی تاریخی و فرهنگی هستند از سه خانواده ای 
که امپراتوری ایران را تشکیل می دادند یعنی مادها، پارس ها و پارت ها، گام اول 
را مادها یا کردها برداشتند. طی چند سده اخیر و در سایه ضعف حکومت های 
مختلف حاکم بر کشور و شکست در جنگ های سرنوشت ساز مانند چالدران، 
قسمت عمده ای از سرزمین بزرگ کردستان برای همیشه از ایران جدا شد و لذا 
شاخه همخون من اینک در سرزمین های مختلفی پراکنده شده، زجرها کشیده، 

قتل عام ها دیده ولی دست از کرد بودن خود نکشیده است.
تنها قسمتی از آنها در سرزمین پدری خود باقی مانده اند و البته در اینجا 
هم بی مهری ها دیده اند که از جهل و نادانی ناشی می شده است فرق اینجا 
)ایران( با آنجا یعنی با عراق و ترکیه و سوریه و لبنان در این است که اینجا 
از خود اوست. سه هزار سال است خون ایران در رگ هایش جوشیده و سخن 
ایران بر زبانش خروشیده، به کجا برود؟  از که روی برتابد هر چند که برادرش 

بعضا نامهربان بوده باشد!
یکم- اینک که می خواهد حق خود را بگیرد تا دیوانه تبهکاری کودکانش 
را بار دیگر در حلبچه، انفال و شنگال به خاک و خون نکشد از که چشم یاری 
دارد؟ اگر ترکیه و سوریه از سرافرازی کردها می ترسند بگذار بترسند اما من 
شاخه هم خون خودم را رها نخواهم کرد. عراق هیچ وقت یک دولت ملی نبوده 
است. مرزهای استعماری است و ترکیب جمعیت اش تصنعی است. نه تنها کردها 

هیچ ربطی به اعراب ندارند بلکه اعراب سنی هم با شیعیان بیگانه اند.
دوم - این که یک ملت پراکنده و سرگردان در صورتی آرام می گیرد که در 
گوشه ای از دنیا یک وطن مخصوص خود داشته باشد. فلسفه وجودی اسرائیل 
از دید غربی ها هم همین بود که گفتند تا کشور خاص خود را نداشته باشند 
آرام نمی گیرند. الان یهودیان زیادی هستند که از دولت اسرائیل بیزارند ولی 
از هم پاشیدن اسرائیل را برنمی تابند. زیرا در آن صورت کابوس هولوکاست 

خواب شان را خواهد ربود.
سوم- این که منافع ملی ایران حکم می کند که عراق یک دولت مرکزی 
قدرتمند نداشته باشد و لذا عدم تمرکز و یا حتی تجزیه آن بیشتر در راستای 

منافع ماست.
درباره این توجیه گری عضو مرکزیت کارگزاران به نیابت از صهیونیست ها 

باید گفت:
اولا جنایت علیه کردها را رژیم صدامی مرتکب شد که تحت حمایت 
رژیم های عربی و آمریکا بود و اکنون همان ها در جهت تداوم ناامنی در 
منطقه پس از شکست فتنه داعش، از فتنه جدید در کردستان عراق حمایت 
می کنند. بخشی از اهداف این فتنه، هدف قرار دادن امنیت و ثبات ایران 
است. جنایت حلبچه و نظایر آن را صدام به کمک منافقین و با سلاح های 

اهدایی غرب انجام داد.
ثانیا از آقای نقیب زاده به عنوان یک عنصر غربگرا  پرسید چرا براساس مبانی 
استدلال خود، خواستار تجزیه طلبی در فرانسه و آلمان و انگلیس و آمریکا نیست؟ 
و چرا سران حزب کارگزاران )از کرباسچی که از مذاکره یا داعش گفت و از مقابله 
یا وحشی گر ی های آنها انتقاد کرد تا امثال نقیب زاده(، هرگاه می خواهند غش 

کنند، به زمین آمریکا و غرب و نقشه های آنها غش می کنند.
ثالثا این عضو کارگزاران، دم خروس را لو می دهد آنجا که از حق یهودیان 
)صهیونیست ها( برای داشتن کشور مستقل دفاع می کند و ماله بر اشغالگری مسلم 
صهیونیست ها در فسلطین می کشد. چرا عضو کارگزاران مانند یک صهیونیست 
دوآتشه، حکم به حلیّت کار صهیونیست ها در اشغال فلسطین و آواره  کردن چند 
میلیون انسان در طول 7 دهه گذشته می دهد؟! آیا او یک صهیونیست است که 
هم حکم به مشروع بودن اشغال فلسطین می کند و هم برای نقشه صهیونیسم 
مسیحی در جهت تجزیه غرب آسیا از جمله عراق، توجیه می تراشد و نظریه 
می بافد؟!  این همان استعماری است که نقیب زاده ظاهرا آن را تخطئه می کند 

اما ضمنا به توجیه و تأیید نقشه هایش می پردازد.
رابعا چرا همان گونه که منافع صهیونیسم مسیحی ایجاب می کند که عراق 
مسلمان و متحد ایران در محور مقاومت تجزیه شود، یک عضو بدسابقه کارگزاران 
نیز ادعا می کند تجزیه عراق به نفع ماست؟!  آیا او یک داعشی یا صهیونیست 
است که از اتحاد فعلی عراق با ایران و سپر بلا شدن در برابر جنگ  های نیابتی 

صهیونیسم مسیحی علیه ایران، احساس کلافگی می کند؟!
خامسا نقشه صهیونیسم مسیحی برای تجزیه کشورهای اسلامی قدرتمند 
و صرفا شامل کردستان عراق نمی شود و در صورتی که مجال پیدا کند تجزیه 

ایران را در آرزو می پروراند چنان که مشی دیرین انگلیسی ها و صهیونیست ها 
در طول سده گذشته بوده است.

سربازگیری عضو کارگزاران
از سوی شبکه صهیونیستی بهائیت

همزمان با ابراز نگرانی برخی مقامات آمریکایی و اروپایی برای بهائیت در ایران، 
فائزه هاشمی به دیدار یکی از سران از زندان آزاد شده این حزب صهیونیستی رفت.
این دومین بار است که فائزه هاشمی عضو مرکزیت کارگزاران به محافل سران 

بهائیت می رود و با زنان مکشفه عکس می گیرد و تصاویر آن منتشر می شود.
وی پیش از این در مصاحبه با روزنامه های بهار و فیگارو اذعان کرده بود 
که در زندان با برخی اعضای بهائیت و سازمان منافقین دوست شده است. او 
البته گفته بود که پدرش همواره وی را از این ارتباطات نهی می کند اما زیربار 

نهی پدر نرفته است.
به گزارش مشرق سید مهدی طباطبایی روحانی حامی هاشمی رفسنجانی 
در واکنش به این اقدام فائزه هاشمی گفته بود: »من هم ماجرای دیدار خانم فائزه 
هاشمی را شنیدم و یقین نکردم، این موضوع برایم سنگین بود و من متعجب شدم 
که چطور می شود شخصی که سوابق بهائیت را می داند و فرزند عالم و مفسر قرآنی 
چون آیت الله هاشمی رفسنجانی است که خودش از مبارزین در مسیر انقلاب و 
دلسوز نظام است این کار را کرده، ولو به اینکه دوستی باشد یا ملاقات باشد.«

در همان زمان رسانه ها از قول هاشمی در پی انتشار خبر دیدار دخترش با 
چند نفر از عناصر فرقه ضاله بهائیت، آوردند که »فائزه اشتباه بدی کرده و باید 

آن را تصحیح و جبران کند.«
اما پس از این سخنان بود که دختر آقای هاشمی در گفت وگو با یورونیوز 
تصریح کرد که نه تنها اقدامش اشتباه نبوده و از آن پشیمان نیست، بلکه نظام 
به بهائیان ظلم کرده است.یادآور می شود شبکه بهائیت از ارکان اداره رژیم پهلوی 
بودند و به نیابت از انگلیس و اسرائیل، مراکز اقتصادی و امنیتی و نظامی و سیاسی 

و دیپلماتیک را در آن رژیم کودتایی در قبضه خود داشتند.
یادآور می شود برخی بازداشتی های حرمت شکن روز عاشورا در فتنه 88، 
از عناصر بهایی و سازمان منافقین بودند. فائزه هاشمی نیز جزو بازداشتی های 

این آشوب نیابتی بود.
دودستگی اصلاح طلبان درباره 

ادامه ائتلاف یا عبور از لاریجانی و روحانی
سخنان محمدرضا عارف مبنی بر اینکه در انتخابات مجلس 98، دیگر با 
اعتدالیون و اصولگرایان میانه رو ائتلاف نمی کنیم، موجب مجادله و سردرگمی 
در میان طیف های مختلف اصلاح طلب شد. برخی افراد از این سخنان استقبال 

کرده و برخی دیگر، آن را تخطئه کرده اند.
اصلاح طلبان متهم شده اند که طی چند روز اخیر مجلس و ریاست جمهوری، 
با عملگرایی و کاسبی مفرط، از اصول ادعایی خود دست کشیده و تبدیل به محافل 
معامله گر و کاسب کار شده اند. برخی اصلاح طلبان همچنین از اینکه کسانی مانند 
کرباسچی در کارگزاران، زمزمه حمایت از لاریجانی را سر می دهند، شاکی شده اند.
جلال میرزایی عضو فراکسیون امید در گفت وگو با ایسنا و درباره انتخابات 
98 ائتلاف نخواهند کرد، گفت: به نظر می رسد این اظهارنظر کاملا واضح و 
روشن است و به عملکرد کسانی برمی گردد که با سرمایه اجتماعی اصلاح طلبان 
وارد مجلس شده اند اما در قالب اصلاح طلبی یا همان فراکسیون امید کار نکرده 

و راه خودشان را جدا کرده اند.
وی افزود: در واقع این خواست بدنه اجتماعی اصلاح طلبی است که حساب 
کسانی که با حمایت اصلاح طلبان وارد مجلس شده و راه دیگری را رفته اند باید 
مشخص شود. زیرا در بلندمدت اگر اقدامی صورت نگیرد موجب ریزش پایگاه 

اجتماعی اصلاح طلبان شده و مشکلاتی را به وجود آورد.
قاسم میرزایی دیگر عضو فراکسیون امید نیز گفت: شاید اگر در زمان انتخابات 
در فراکسیون امید شاهد یک اساسنامه و یک مانیفست مشخص بودیم، برخی 
افراد در لیست امید حاضر نمی شدند و من تصور می کنم همین موضوع باعث 
حضور افرادی شده که شاید خارج از چارچوب فراکسیون امید پس از انتخابات 

نقش آفرینی کردند.
وی خاطرنشان کرد: ما در مجلس شاهد جریان سومی بودیم که نه اصولگرای 
مبنایی بودند و نه اصلاح طلب شاخص و به نوعی در مجلس نقش آفرینی کردند 
که برخی تعادل ها به هم ریخت، اما باید پذیرفت که در نهایت عملکرد این 

مجموعه به نفع اصولگرایان تمام شد.
وی می گوید نگرانی های عارف باید سریع و با فراغ بال بررسی شود.

محسن رهامی عضو انجمن اسلامی مدرسین دانشگاه ها معتقد است 

موضع گیری نسبت به چگونگی آرایش سیاسی در انتخابات 98 خیلی زود است 
و نظر عارف در مورد چگونگی حضور در انتخابات مجلس یازدهم نظر شخصی 

او باشد نه نظر مجموعه اصلاحات.
محمدجواد حق شناس عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی نیز اینگونه 
گفت شاید الان زمان مطرح شدن این موضوع نیست زیرا جریان اصلاحات باید 
ابتدا عملکرد گذشته خود را آسیب شناسی کرده و اگر لازم است در ساختار خود 
تجدیدنظر کند و با ساختار جدید به دنبال تعیین راهبردهای خود برای انتخابات 

98 باشد تا بتواند تاکتیک های انتخاباتی لازم را انتخاب کند.
در همین حال محمد عطریانفر عضو مرکزیت کارگزاران به خبرآنلاین گفت: 

بحث پایان ائتلاف اصلاحات- اعتدال، نظر شخصی عارف است.
اظهارنظر روی مباحث کلان، کلیدی و راهبردی نمی تواند اظهارنظر فردی 
باشد و حتما باید در زمان و در کانون جمعی اصلاح طلبان و با رعایت اقتضائات 
سیاسی و البته با محوریت شخصیت های جامع الاطراف از جمله آقای عارف 

طرح شود.
اظهارنظرهای فردی بیش از آنکه ناشی از جمع بندی راهبردی و تشکیلاتی 
باشد به خاطر برخی از ارتباطات مقطعی و تماس های لحظه ای است که بعضی 
خبرنگاران عزیز در محافل یا مجالس ختم با شخصیت ها گفت وگو می کنند و در 
رسانه ها بزرگنمایی می شود. البته من تصور نمی کنم این اظهارنظر جناب آقای 
عارف که شما به آن اشاره کردید نشان دهنده نظر نهایی ایشان باشد. حتما قبل یا 
بعد از این اظهارنظر نکات و جملات دیگری را بیان کرده اند که نظر ایشان را بیشتر 
روشن می کند. بنابراین فکر نمی کنم این بحث خیلی نیاز به مانور داشته باشد.

احمد شیرزاد عضو فراکسیون مشارکت در مجلس ششم نیز در گفت وگو 
با نامه نیوز قرار دادن جهانگیری در مقابل افرادی همچون لاریجانی و نهایتا 
ترجیح آنها را اظهاراتی ناشی از گستردگی اردوگاه اصلاح طلبان دانست و گفت: 
»اصلاح طلبان بنای عبور از جهانگیری را ندارند. اردوگاه اصلاح طلبان خیلی 
بزرگ است و چارچوب تنگی ندارد لذا هر فردی در این جریان می تواند نظرات 
خود را بیان کند. این به معنی برنامه ریزی و طرح و نقشه این جریان برای 

انتخابات بعدی نیست.«
وی در واکنش به اینکه نشریاتی مثل سازندگی نیز این روزها از جهانگیری 
عبور کرده به لاریجانی می پردازند، گفت: »در خود کارگزاران نیز نظرات 
متنوعی وجود دارد و اگر فردی حرفی می زند نباید آن را به خط فکری کلی 

حزب تعمیم داد.«
اما غلامعلی دهقان عضو مرکزیت حزب اعتدال و توسعه در روزنامه ایران 
تاکید کرد: آنچه در چند سال گذشته تحت عنوان ائتلاف انتخاباتی اصلاح طلبان 
و اعتدالیون و اصولگرایان معتدل صورت گرفت یکی از مقاطع درخشان عرصه 
سیاست ایران طی 111 سال فعالیت انتخاباتی بوده است. ائتلافی که ثمره آن 
حاکمیت عقلانیت و اعتدال در عرصه تصمیم گیری کشور بوده است. اگر این 

ائتلاف نبود، برجامی هم نبود. آرامش سیاسی و ثبات اقتصادی هم نبود.
وی می افزاید: آیا ائتلاف فوق الذکر دیگر ضرورت ندارد؟ نگاهی به همین 
انتخابات ریاست جمهوری اخیر نشان می دهد رقیب ائتلاف انتخاباتی اصلاح طلبان 
و اعتدالیون و اصولگرایان معتدل نزدیک به 17 میلیون رای داشته، بنابراین توان 
رقیب را نباید دست کم گرفت. امید است دیدگاه ریاست فراکسیون امید تحت 

تاثیر انتخاب رئیس مجلس دهم و حواشی آن نباشد.
 ردگم کنی یکی از 

سران فتنه نیابتی آمریکا در ایران
محمد خاتمی می گوید همه ما در برابر تهدیدهای ترامپ یکدل عمل 

خواهیم کرد.
وی به بهانه هفته دفاع مقدس نوشت: »آنچه بر عهده ماست همبستگی ملت 
و دولت و همه جناح ها و جریانها در برابر تهدیدها و گزافه گویی های دشمنان ملت 
ما و ملتهای منطقه و جهان است. جهانیان و به خصوص آقای ترامپ مطمئن 
باشند که همه ما در برابر تهدیدات، هم سخن و یکدل هستیم و در عین حال 

هوشیار در برابر توطئه ها و خطرها، همداستان و متحد عمل خواهیم کرد.«
این موضع گیری در حالی است که ترامپ در اظهارات خود نسبت به زندانی 

شدن اصلاح طلبان ابراز نگرانی و ناراحتی کرده است.
در دولت های اوباما و بوش نیز، دولتمردان آمریکایی بارها از جریان ارتجاعی 
مدعی اصلاح طلبی به صراحت حمایت کردند. در فتنه سبز، علناً دولتمردان آمریکا 
با ذوق زدگی گفتند که در کنار سبزها هستند، چرا که این طیف توانسته بود 

کشور را به کام بی ثباتی و ناامنی بکشاند.
بعدها کسانی چون مایکل لدین فاش کردند که طراحی آشوب 88 به سالها 

قبل و ارتباط محافل آمریکایی با برخی عناصر در ایران برمی گردد.
همچنین دولت اوباما و وزیر خارجه اش کلینتون، اعمال تحریم های فلج 
کننده را پس از شکست فتنه گران و به سفارش همان ها تصویب کردند؛ چنان 
که روزنامه لس آنجلس تایمز در مهرماه 88 فاش کرد. اکنون نیز ترامپ همان 
تهدیدها و تحریم ها را به اشکالی متفاوت پی می گیرد و از این جهت، ادعای 

خاتمی لاف زدنی از جنس رد گم کنی محسوب می شود.

گفت: آزمایش موفقیت آمیز موشک جدید و دوربرد خرمشهر 
بدجوری آمریکا و اروپا و رژیم صهیونیستی و برخی از شیوخ 

عیاش عرب را به وحشت انداخته است.
گفتم: چه بهتر از این؟

گفت: اعلام کرده اند که توان موشکی ایران برای اسرائیل و 
اروپا و برخی متحدان منطقه ای آمریکا یک تهدید جدی است.

گفتم: باز هم چه بهتر!
گفت: چند رسانه  آمریکایی نوشته اند آزمایش موشک خرمشهر 
پاسخ عملی ایران به اظهارات ترامپ و نتانیاهو در مجمع عمومی 

سازمان ملل است.
گفتم: ایول! درست حدس زده اند. انگار شکسپیر 
آمریکا و اسرائیل را نصیحت کرده که گفته است؛ به 
اندازه آرزویت تلاش کن یا به اندازه تلاشت آرزو کن. 
یعنی تو که نمی توانی هیچ غلطی بکنی، غلط می کنی که 

غلط زیادی می کنی!

پاسخ نقض عملی برجام
اقدام متقابل است نه انتقاد لفظی

یادداشت میهمان

سرویس سیاسی-
فلسفه اصلی اقدام متقابل، 
تاثیرگذاری بر رفتار طرف مقابل و وادار 
کردن آن به عقب نشینی و یا حداقل 
منصرف کردن آن از زیاده خواهی های 
بیشتر است. متاسفانه در سفر اخیر 
رئیس جمهور و هیئت همراه به آمریکا 
این رویکرد مشاهده نشد و واکنش 
دولت در نهایت از انتقاد لفظی فراتر 

نرفت!
روزنامه کیهان- 28 شهریور 96- در 
آستانه سفر رئیس جمهور به نیویورک در 
گزارشی با عنوان »سوغات سفر وعده 
نباشد، با شیطان بزرگ اتمام حجت کنید« 
نوشت: »سفر نیویورک فرصتی مهم برای 
بیان حقانیت جمهوری اسلامی و تشریح 
عهدشکنی و کینه توزی های شیطان 
بزرگ است. متاسفانه در سفرهای قبلی 
آقای روحانی، چنین رویکردی مشاهده 

نشده است«.
در بخش دیگری از این گزارش تاکید 
شد:»در شرایط موجود و با توجه به فرصت 
پیش آمده در سفر به نیویورک، بهترین 
روش، برخورد پیشدستانه و نامتقارن 
در مقابل دشمن و ایجاد هزینه برای 
خباثت های حریف است«.آقای روحانی 
عصر پنجشنبه هفته گذشته به تهران 
بازگشت. با مرور اظهارات مقامات ارشد 
دولت در نیویورک متاسفانه هیچ نشانه ای 
از برخورد عملی در مقابل دشمن و تلاش 
برای پایان دادن به عهدشکنی های آمریکا 

در برجام مشاهده نشد.
سکوت تأمل برانگیز

 و نگران کننده!
پیش از سفر رئیس جمهور به نیویورک، 
رسانه های حامی دولت با هیاهوی رسانه ای 
تاکید کردند که یکی از نقاط عطف این 
سفر، برگزاری نشست کمیسیون مشترک 
برجام در سطح وزرای خارجه ایران و 

کشورهای عضو 1+5 است. 
نشست وزرای خارجه ایران و 1+5 به 
ریاست فدریکا موگرینی مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا روز چهارشنبه هفته 
گذشته در نیویورک برگزار شد. موگرینی 
در بیانیه پایانی خود، نشست کمیسیون 
مشترک برجام را »رک و صریح« توصیف 
کرد و گفت »همه« موافق بودند که »همه« 

طرف ها به تعهداتشان عمل کرده اند.
این اظهارنظر تأمل برانگیز در حالی 
بود که پیش از آن، محمدجواد ظریف 
وزیر امور خارجه، در تشریح نشست 
کمیسیون مشترک برجام تاکید کرد که 
موارد نقض برجام و کوتاهی های آمریکا از 
اجرای تعهداتش توسط تیم ایرانی مطرح 

شده است.
اظهارنظر مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا این شائبه را ایجاد کرد که 

ظاهرا اظهارات دولتمردان کشورمان 
درخصوص تذکر به عهدشکنی آمریکا 
در نشست کمیسیون مشترک- با عرض 
پوزش – خلاف واقعیت بوده و گویا اینگونه 
اظهارات صرفا مصرف داخلی داشته و با این 
هدف صورت می گیرد که از حجم انتقادات 
افکار عمومی درخصوص انفعال دولت ایران 

در مقابل عهدشکنی آمریکا بکاهد.
این شائبه وقتی جدی تر شد که بعد 
از اظهارات عجیب موگرینی، هیچکدام 
از اعضای دستگاه دیپلماسی ایران به 
آن واکنش نشان ندادند. در صورتیکه 
انتظار افکار عمومی این است که درباره 
اینگونه اظهارات از طرف مقامات کشورمان 

روشنگری شود.
از فشار ایمیلی تا انتقاد لفظی! 

بنابر اظهارات مقامات ارشد دولت 
قرار بر این بود که براساس برجام در 
قبال ایجاد محدودیت گسترده در توانایی 
هسته ای ایران، تمامی تحریم ها در روز 
اجرا- دی ماه 94- بالمره لغو شود. اما 
در حال حاضر- نه تنها تحریم ها لغو نشد، 
بلکه با تصویب طرح هایی همچون »سیاه 
چاله تحریم« زیرساخت تحریم های جدید 

نیز طراحی شده است!
اما این اتفاق، امری غیرقابل پیش بینی 
نبود. منتقدان روند مذاکرات هسته ای 
قبل از امضای برجام بارها اعلام کردند 
که قواعدی همچون »توازن تعهدات«، 
»همزمانی اجرای تعهدات«، »اخذ 
تضمین از طرف مقابل« و »پیش بینی 
برگشت پذیری امتیازات واگذار شده در 
صورت نقض عهد« که قاعده عقلی هر 
قرارداد عادی حقوقی است، در برجام رعایت 
نشده است و همین امر می تواند زمینه ساز 
عهدشکنی آمریکا در توافق هسته ای باشد. 
اما متاسفانه برخی مقامات ارشد دولت و 
اعضای تیم مذاکره کننده هسته ای برخورد 
نامناسبی با انتقادهای کارشناسی داشتند.

پس از امضای برجام، تعهدات ایران به 
صورت یکطرفه و شتابزده از سوی دولت 
اجرا شد و زمانیکه نوبت به اجرای تعهدات 
1+5 ذیل برجام رسید، دقیقا یک روز پس 
از روز اجرا-دی ماه 94- برجام توسط 

آمریکا نقض شد.
فلسفه اصلی اقدام متقابل، تاثیرگذاری 
بر رفتار طرف مقابل و وادار کردن آن به 
عقب نشینی و یا حداقل منصرف کردن آن 
از زیاده خواهی های بیشتر است. بر همین 
اساس معمولا واکنش متقابل به صورت 
علنی و آشکار اعلام می شود تا از بیشترین 
میزان تاثیرگذاری برخوردار باشد. اما 
متاسفانه پس از امضای برجام این رویکرد 
هیچگاه در واکنش های دولت مشاهده نشد.

پس از امضا و اجرای برجام، دولت 
آقای روحانی در واکنش به گستاخی های 
مکرر آمریکا، به فشار ایمیلی، پیام توئیتری، 

نامه نگاری،گلایه محترمانه،انتقاد لفظی و 
حتی توجیه عهدشکنی اقدام کرد.حال 
آنکه تنها پاسخ عملی و قاطع به گستاخی 
آمریکا عمل به 29 شرط اجرای برجام 

بوده و هست.
ارسال پالس غلط!

در سفر اخیر رئیس جمهور و هیئت 
همراه به آمریکا، در دیدارهای مختلف، 
موضوع گیری هایی درخصوص برجام 
صورت گرفت که متاسفانه باز هم از انتقاد 

لفظی فراتر نرفت.
برای نمونه، وزیر خارجه کشورمان 
در حاشیه هفتاد و دومین نشست مجمع 
عمومی سازمان ملل در دیدار وزیر خارجه 
ژاپن گفت:»سیاست دولت کنونی آمریکا در 
قبال برجام این پیام را به جهان می دهد که 

مذاکره با آمریکا بی فایده است«.
نمونه دیگر، اظهارات رئیس جمهور در 
نشست خبری با رسانه ها در حاشیه هفتاد 
و دومین مجمع عمومی سازمان ملل بود. 
روحانی در پاسخ به سؤال خبرنگار گاردین 
درخصوص اینکه اگر آمریکا از توافق برجام 
خارج شود ،آیا بقیه امضاء کنندگان بدون 
ایالات متحده می توانند داخل این چارچوب 
بمانند و آیا این واقع بینانه خواهد بود؟ 
اظهارداشت: »فکر می کنم الان زود است 
درباره این گونه سؤالات بحث کنیم. تقدم 
همه 1+5 و خود ایران بر این است که این 
توافق مهم حفظ شود چون به نفع همه 
است. اما اینکه اگر حفظ نشود چه خواهد 
شد، موضوعی است که به طور طبیعی هم 
ما داریم بررسی می کنیم، هم اتحادیه اروپا 
و دیگر شرکای ما در این زمینه بحث دارند. 
در آن شرایط خود به خود تصمیم مقتضی 

در این زمینه اتخاذ می شود«.
رئیس جمهور در بخش دیگری از این 
نشست تاکید کرد:»باید این توافق حفظ 
شود و ما همه تلاش مان را انجام خواهیم 

داد تا این توافق باقی بماند«.
روحانی همچنین در این نشست 
خبری تصریح کرد:»وقتی کشوری تعهد 
حقوقی و اخلاقی خودش را به صراحت 
زیر پا می گذارد، حرف زدن و صحبت 
کردن و مذاکره کردن به معنای اتلاف 

وقت خواهد بود«.
اظهاراتی همچون »بی فایده بودن 
مذاکره با آمریکا«،»مذاکره با آمریکا یعنی 
اتلاف وقت« در کنار اصرار بر حفظ برجام 
تنها یک پالس به طرف مقابل می دهد و 
آن اینکه می توان همچنان برخلاف تعهدات 
عمل کرد و مطمئن بود که از سوی ایران، 

واکنش عملی مشاهده نخواهد شد. 
هدف مشترک آمریکا و اروپا

اظهارات اخیر مقامات غربی نشان 
دهنده این است که برخلاف ادعای مضحک 
»ایجاد شکاف میان اروپا و آمریکا به واسطه 
برجام« آمریکا و اعضای اروپایی 1+5 در پی 

دائمی کردن توافق هسته ای و اضافه کردن 
توان موشکی و قدرت منطقه ای ایران به 

مفاد برجام هستند.
برنامه اصلی این است که ایران را به 
مسیری هدایت کنند که آن سرش برجامی 
دیگر است. برجامی که هدف از آن تعمیم 
»اقدامات نقد در مقابل وعده های نسیه« در 

دیگر مولفه های قدرت ایران است.
جای خالی اقدام متقابل

همانطور که پیش از این نیز ذکر شد، 
فلسفه اصلی اقدام متقابل، تاثیرگذاری بر 
رفتار طرف مقابل و وادار کردن آن به 
عقب نشینی و یا حداقل منصرف کردن آن 
از زیاده خواهی های بیشتر است. بر همین 
اساس معمولا واکنش متقابل به صورت 
علنی و آشکار اعلام می شود تا از بیشترین 

میزان تاثیرگذاری برخوردار باشد.
فارن پالیسی- مرداد 96- در تحلیلی 
نوشت: »پاره کردن توافق از سوی آمریکا، 
به نفع ایران است. پاره کردن توافق در 
شرایط فعلی می تواند بهترین فرصت 
برای ایران باشد چرا که آن را از تحریم ها 
آزاد می کند و به این کشور اجازه می دهد 
بدون محدودیت به تلاش های غنی سازی 

ادامه دهد«.
»هنری کیسینجر« وزیر خارجه اسبق 
آمریکا-آبان 95- تاکید کرد:»برهم زدن 
برجام بیش از آنکه به نفع آمریکا باشد به 

نفع ایران است«.
به اذعان مقامات ارشد دولت، آمریکا 
تاکنون به دفعات و به صورت فاحش متن 

و روح برجام را نقض کرده است. 
اما در سوی مقابل، رویکرد منفعلانه 
دولت در واکنش به نقض برجام آمریکایی ها 
را به این نتیجه رسانده که هر چقدر 
تحریم ها شدیدتر و گسترده تر شود، پاسخ 

متقابلی دریافت نخواهند کرد. 
در حال حاضر تنها پاسخ عملی و قاطع 
به گستاخی آمریکا عمل به 29 شرط اجرای 

برجام است.
نحوه اقدام متقابل علیه آمریکا در ماده 
3 »قانون اقدام متناسب و متقابل دولت 
جمهوری اسلامی ایران در اجرای برجام« 
مصوب مهر ماه سال 1394 مجلس شورای 
اسلامی به روشنی مشخص شده است. در 
این ماده آمده است: »دولت موظف است 
هرگونه »عدم پایبندی« طرف مقابل در 
زمینه لغو مؤثر تحریم ها یا بازگرداندن 
تحریم های لغوشده و یا »وضع تحریم 
تحت هر عنوان دیگر« را به دقت رصد کند 
و اقدامات متقابل در جهت احقاق حقوق 
ملت ایران انجام دهد و همکاری داوطلبانه 
را متوقف نماید و توسعه سریع برنامه 
هسته ای صلح آمیز جمهوری اسلامی ایران 
را سامان دهد به طوری که ظرف مدت دو 
سال ظرفیت غنی سازی کشور به یکصد و 

نود هزار سو افزایش یابد«.

روزنامه آمریکایی به نقل 
از مقام های سابق این کشور 
تا  دست کم  ترامپ  نوشت: 
برجام  به  آینده  ماه های 
پایبند خواهد بود و او بیشتر 
در پی ایجاد رویکرد جامع 
فشار  افزایش  و  بین المللی 

به ایران است.
 به گزارش فارس، روزنامه 
ساینس  »کریستین  آمریکایی 
مانیتور« در مطلبی راجع به 
آخرین تحولات توافق هسته ای 
ایران با قدرت های جهانی بعد 
از لفاظی های »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور آمریکا نوشت: این 
احتمال وجود دارد که ترامپ 
دست کم تا ماه های آینده به 
توافق با ایران پایبند باشد و 
شرکای آمریکا را با بیان اینکه 
او کاستی های شدیدی را در این 
توافق می بیند، به چالش بکشد.
البته برخی مقام های ارشد 
و کارشناسان منطقه ای نزدیک 
به کاخ سفید عنوان می کنند 

که لفاظی های شدید ترامپ 
به معنای قصد او در کنار 
 کشیدن از توافق هسته ای 

با ایران نیست.
سفیر  جفری«  »جیمز 
سابق آمریکا در عراق و مشاور 
امنیت ملی در دولت »جورج 
بوش« رئیس جمهور سابق 
»فکر  می گوید:  متحده  ایالات 
نمی کنم ترامپ قصد خروج 
از توافق را داشته باشد. به 
نظرم وی قصد دارد رویکرد 
جامع تر بین المللی را در قبال 
ایران اتخاذ کند. مشاوران ارشد 
ترامپ به مشکلاتی که به 
واسطه خروج از توافق ایجاد 
بنابر  دارند.  می شود،  اشراف 
این فکر می کنم جهت گیری او 
ماندن در توافق بوده اما در پی 

فشار گسترده تر نیز است.«
جیمز جفری ادامه داد: 
می ترسم که ما جنگ لفظی با 
ایران را نیز ادامه بدهیم اما اینها 

نیز این کشور را مهار نکنند.

کریستین ساینس مانیتور:

ترامپ از برجام کنار نمی کشد
 هدف افزایش فشار 

به ایران است


